
Determina Dirigenziale N.643/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.643/2019

Oggetto: Immobile adibito a Circolo Centro Anziani sito in Piazza Padre Pio, Fonte
Nuova - Incarico per valutazione del rischio amianto

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.643/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
l'immobile sito in Piazza Padre Pio in Fonte Nuova, attualmente adibito a  Circolo Centro
Anziani, è di proprietà di Città Metropolitana di Roma Capitale

PRESO ATTO
- della segnalazione dell'ASL Rm/5 circa la presenza di eternit in stato di usura avanzata sul
tetto dell'immobile di proprietà di Città Metropolitana di Roma Capitale sito in Piazza Padre
Pio in Fonte Nuova, attualmente adibito a Circolo Centro Anziani;
- che con la suddetta nota l'Asl Rm/5 chiedeva al Comune di Fonte Nuova di interessare Città
Metropolitana di Roma Capitale in qualità di soggetto proprietario affinchè effettuasse con
urgenza un intervento con personale qualificato al fine di verificare lo stato dell'amianto
presente e se del caso, effettuare una operazione di bonifica/isolamento o di rimozione e
smaltimento del manufatto;
- che a seguito di accordi presi con Città Metropolitana di Roma Capitale, considerata
l'urgenza al fine di garantire la salute pubblica, questa Amministrazione intende provvedere
alla verifica, come richiesto dalla Asl Rm/5 della presenza di amianto e del suo stato di
conservanzione;

VISTO
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
- l'art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma130, della l. 145/2018, il
quale prevede che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

PRESO ATTO
- che la Soc. Assa Group con sede in Via Marlengo n. 21G – 00124 Roma (RM), contattata, si
è resa disponibile ad eseguire la valutazione del rischio amianto ai sensi del D.M. 06/09/1994,
sito d'indagine Circolo Centro Anziani situato in Piazza Padre Pio in Fonte Nuova (RM);
- della nota prot. n. 12825 del 04/07/2019 relativa all'offerta economica per la valutazione del
rischio amianto ai sensi del D.M. 06/09/1994, agli atti d'ufficio;

CONSIDERATO
- che la Soc. Assa Group con sede in Via Marlengo n. 21G – 00124 Roma (RM), si è resa
disponibile ad eseguire la valutazione del rischio amianto al costo pari ad € 1.100,00 oltre Iva
22%;
- che il servizio prevede: sopralluogo tecnico e campionamenti massivi e ambientali, inclusa



Determina Dirigenziale N.643/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

reportazione fotografica; Analisi chimica in massa su campione per l’accertamento della
presenza di amianto, realizzata da un laboratorio qualificato; Monitoraggio ambientale:
Analisi dei filtri per la misurazione della concentrazione di fibre aerodisperse nell’ambiente;
Calcolo dello stato di conservazione dei MCA – Modelli riconosciuti in ambito regionale: -
Calcolo algoritmo Amleto ( Parte esterna della copertura), sviluppato dal Centro Regionale
Amianto Lazio, in collaborazione con il Centro Regionale Amianto - ARPA Emilia Romagna
e l’ISPO (Istituto per lo Studio e la Prevenzione Oncologica) della Regione Toscana;
Redazione e rilascio del documento di Valutazione del Rischio amianto ai sensi del DM
06/09/1994;

PRESO ATTO
- che l'importo di € 1.100,00 oltre IVA al 22% pari ad € 242,00 per la complessiva somma di
€ 1.342,00 per il servizio sopra indicato, troverà copertura  finanziaria sul capitolo di spesa
0902.13.007 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

RITENUTO
- pertanto ncessario imputare e impegnare la complessiva somma di € 1.342,00 sul capitolo di
spesa 0902.13.007del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

VISTO l'art. 36, comma2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. ZF22917BA0;

ATTESO che la Ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma e C.F.
09481851005;

VISTO
il Dlgs 50/2016
il D. Lgv 267/2000
il DPR 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che questa Amministrazione, in via d'urgenza al fine di garantire la salute
pubblica, intende provvedere alla verifica, come richiesto dalla Asl Rm/5 della presenza di
amianto e del suo stato di conservanzione;

2. di approvare l'offerta economica per la valutazione del rischio amianto ai sensi del D.M.
06/09/1994, agli atti d'ufficio, avente prot. n. 12825 del 04/07/2019, consistente nelle seguenti
attività: sopralluogo tecnico e campionamenti massivi e ambientali, inclusa reportazione
fotografica; Analisi chimica in massa su campione per l’accertamento della presenza di
amianto, realizzata da un laboratorio qualificato; Monitoraggio ambientale: Analisi dei filtri



Determina Dirigenziale N.643/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

per la misurazione della concentrazione di fibre aerodisperse nell’ambiente; Calcolo dello
stato di conservazione dei MCA – Modelli riconosciuti in ambito regionale: - Calcolo
algoritmo Amleto ( Parte esterna della copertura), sviluppato dal Centro Regionale Amianto
Lazio, in collaborazione con il Centro Regionale Amianto - ARPA Emilia Romagna e l’ISPO
(Istituto per lo Studio e la Prevenzione Oncologica) della Regione Toscana; Redazione e
rilascio del documento di Valutazione del Rischio amianto ai sensi del DM 06/09/1994,al
costo di € 1.100,00, oltre IVA al 22% pari ad € 242,00 per la complessiva somma di €
1.342,00;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 1.342,00, per il servizio sopra indicato troverà
copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.007 del Programma di Bilancio 2019/2021
alla annualità 2019;

4. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 1.342,00 a favore della Soc. Assa
Group con sede in Via Marlengo n. 21G – 00124 Roma (RM), sul capitolo di bilancio
0902.13.007 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

5. di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà in un’unica soluzione al termine degli
stessi;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla Soc. Assa Group con sede in Via Marlengo n. 21G – 00124 Roma
(RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                  Il Dirigente del Settore III
                                                      Servizio Ambiente
                                                                                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo


